
N. del Reg.  238

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI  –  PON  “PER  LA  SCUOLA”  2014-2020  ASSE  II  –
INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FESR - OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE
10.7.1 I  “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI,  ANCHE PER
FACILITARE  L’ACCESSIBILITÀ  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ”-“INTERVENTI  DI
ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE
DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19”  -
ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER SCUOLE CITTADINE.

          L’anno  duemilaventi,  addì  uno del mese di settembre, in questo Comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Mulas Gabriele X - 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio X - 

Lugliè Antonella Gesuina Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2020/7796  in  data   26/08/2020  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore  al Settore Politiche educative, giovanili e sportive



PREMESSO  che,  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse
II  –  Infrastrutture  per  l’Istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)
Obiettivo  Specifico  10.7  –  Azione  10.7.1   “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici
scolastici,  anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”,  il  Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) ha finanziato “Interventi di adeguamento e
di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

EVIDENZIATO che il MIUR, con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 ha
pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione dedicata al PON “Per la Scuola”, l’elenco
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento, tra i quali figura il
Comune di Sassari, per un importo complessivo di € 670.000,00;

VISTA la nota di  autorizzazione prot.  AOODGEFID/20822 del  13 luglio 2020 con la
quale il  Ministero per l’Istruzione ha comunicato ufficialmente al  Comune di  Sassari
l’erogazione  della  somma  di  €  670.000,00  per  l’esecuzione  degli  interventi  di
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche
e per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli
studenti;

DEFINITI,  sulla  base  delle  richieste  pervenute  dalle  scuole  cittadine,  gli  acquisti  di
arredi  funzionali  alla  ripresa  delle  attività  scolastiche  “in  presenza”  post  periodo
emergenziale  da  Covid-19,  indicati  nella  scheda  progettuale  con  relativo  quadro
economico, oggetto di approvazione del presente atto e allegata quale parte integrante
e sostanziale del medesimo (Allegato A);

RILEVATO che gli acquisti in oggetto, come meglio dettagliato nella scheda progettuale
allegata,  riguardano le seguenti scuole:

• Istituto Comprensivo Pasquale Tola;
• Istituto Comprensivo Brigata Sassari;
• Istituto Comprensivo Monte Rosello Basso;
• Istituto Comprensivo Salvatore Farina;
• Istituto Comprensivo Pertini Biasi;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per il suddetto intervento ammonta ad
€ 158.874,09 ed è finanziata con l’entrata derivante dall’erogazione della somma   di €
670.000,00  come  indicato  nella  suddetta  nota  di  autorizzazione  MIUR  prot.
AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020;

SPECIFICATO che la  spesa in  trattazione trova  copertura  finanziaria  sui  capitoli  di
spesa 70055/10 – 70055/11 – 70055/12 del bilancio dell’esercizio finanziario 2020;



RICHIAMATE le proprie deliberazioni nn. 227-228-229 del 11 agosto 2020 relative agli
interventi  relativi ai lavori di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti
scolastici in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid -19;

RICORDATE, con  riferimento alle risorse ed agli stanziamenti di bilancio:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  10  marzo  2020  inerente
”Esercizio finanziario 2020 - Approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e
suoi allegati” 

• la proprie deliberazioni:  n. 90 del 11 marzo 2020 afferente  “Approvazione Peg
provvisorio – Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.” e n. 226 del 11/08/2020 di
variazione al Bilancio  di previsione 2020/2022;

UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco e dell’Assessore alle Politiche
Educative, Giovanili e Sportive Dr.ssa Rosanna Arru;

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;

ACQUISITI, preventivamente, i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi in
ordine alla  regolarità tecnica e contabile,  ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del  D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno,  in  sintonia  con  la  proposta  tecnica  avanzata  dagli  Uffici,
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di  approvare,  per  l’effetto,  la  scheda  progettuale  con  il  quadro  economico
relativo, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato
A);

3. di  dare atto che gli  arredi  scolastici  indicati  nella  scheda progettuale allegata
andranno distribuiti, sulla base delle loro richieste, alle seguenti scuole:

• Istituto Comprensivo Pasquale Tola;
• Istituto Comprensivo Brigata Sassari;
• Istituto Comprensivo Monte Rosello Basso;
• Istituto Comprensivo Salvatore Farina;
• Istituto Comprensivo Pertini Biasi;



4.  di  dare atto  che la  spesa presunta per  l'intervento  in  trattazione,  pari  a  €
158.874,09 è finanziata con l’entrata derivante dal contributo di cui alla nota di
autorizzazione  prot.  AOODGEFID/20822  del  13  luglio  2020,  di  legittimazione
all'adozione di questo deliberato,  con la quale il  Ministero per l’Istruzione ha
comunicato  ufficialmente  al  Comune  di  Sassari  l’erogazione  della  somma
complessiva di € 670.000,00 da liquidarsi  al Comune di Sassari, con vincolo di
destinazione come segue: 

• anticipazione del  20% del  contributo  concesso,  a  seguito  del  caricamento  in
piattaforma GPU delle schede progettuali e della documentazione indicata nella
dichiarazione di impegno sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente in fase
di candidatura;

• per  stati  di  avanzamento  fino  al  90%  dell’importo  ammesso  a  contributo
rimodulato a seguito dell’affidamento della fornitura con la presentazione della
documentazione contabile di supporto;

• saldo del 10% a seguito del completamento dei controlli di 1° livello, a cura del
Ministero,  successivi all’inoltro della documentazione finale della fornitura. 

5.  di  attestare  che  la  spesa  prevista  per  l’intervento  di  cui  all’oggetto  trova
copertura finanziaria sui capitoli di spesa 70055/10 – 70055/11 – 70055/12 del
bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

6.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Politiche  Educative,  Giovanili  e
Sportive  in  ordine  al  perfezionamento  degli  adempimenti  consequenziali  al
presente deliberato;

7. di dichiarare infine, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito
dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


